
安徽天磁新能源科技有限公司年产 2

万吨电子磁选粉生产项目

环境影响报告书
（征求意见稿）

建设单位：安徽天磁新能源科技有限公司

编制单位：六安思禾环境科技有限公司

二 O二五年五月



安徽天磁新能源科技有限公司年产 2万吨电子磁选粉生产项目

目 录

1 概述 .................................................................................................................................... 1

1.1 项目背景 .................................................................................................................. 1
[...]

自上而下与气体排除的相反方向进入滤袋，将吸附在滤袋外面的粉尘清落至下面的灰

斗中，粉尘经卸灰阀排出后利用输料系统送出

根据废气特征，项目包括干燥废气、氧化废气、投料废气、焙烧废气、磨粉废气

、选粉废气、包装废气颗粒物选用耐高温覆膜式布袋除尘器的处理工艺，进仓冷却废

气颗粒物采用除尘效率较高的覆膜式布袋除尘器处理工艺。根据《排污许可证申请与

核发技术规范 总则》（HJ942-2018），除尘设施包括袋式除尘器、电除尘器、电袋

复合除尘器及其他；根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-

2019）附录 B表 B.1电子工业排污单位废气防治可行技术参考表，颗粒物污染防治可

行技术为布袋除尘器。故本项目颗粒物采取旋风除尘器、覆膜式布袋除尘器处理为污

染防治可行技术。

。

图 7.1-2 布袋除尘器工作原理图

布袋除尘器具有不受粉尘和烟气特征影响，除尘效率高，运行稳定，维护简单等



安徽天磁新能源科技有限公司年产 2万吨电子磁选粉生产项目

159

优点，在经济上是合理的。

① 高过滤效率：覆膜滤袋采用特殊的覆膜材料，具有更高的过滤效率，可有效

去除微细粉尘

项目布袋除尘器选用覆膜式布袋除尘器，覆膜式布袋除尘器的滤袋特色主要体现

在以下几个方面：

。

（2）无组织废气

为减少无组织废气的排放量，项目应特别注意无组织废气的防治。项目投产后拟

采取以下措施减轻无组织废气对周围环境的影响

⑤ 易于清洗和维护：覆膜滤袋可采用水冲洗或蒸汽清洗，方便维护。

综上，项目包括干燥废气、氧化废气、投料废气、焙烧废气、磨粉废气、选粉废

气、包装废气颗粒物选用耐高温覆膜式布袋除尘器的处理工艺在技术上是可行的，干

燥废气、氧化废气颗粒物经处理后排放浓度满足《铁矿采选工业污染物排放标

准》（GB28661-2012）表 6大气污染物特别排放限值；投料废气、焙烧废气、磨粉

废气、选粉废气、包装废气颗粒物经处理后排放浓度满足《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准要求，能够实现达标排放。进仓冷却废气颗

粒物采用除尘效率较高的覆膜式布袋除尘器处理工艺，在技术上完全是可行的，可以

② 长使用寿命：覆膜滤袋具有较高的耐磨性和抗拉伸性能，使用寿命长达 5年
以
上。

③ 低排放浓度：覆膜滤袋能有效降低排放浓度，满足严格的环保要求。

④ 良好的透气性能：覆膜滤袋具有良好的透气能，保证了滤袋内外的压差平衡，有利于粉尘的脱落

。

做到稳定运行及达标排放。

：

④ 对厂区道路进行硬化，并派专人定期对厂区道路进行清扫、洒水抑尘，在运

输过程中要求运输车辆采取密闭运输，防止原料洒落

① 对卸料、堆存、上料工序采取喷雾降尘措施及车间阻隔措施；

② 在物料转载点采取喷雾抑尘措施，进一步降低输送过程中颗粒物的排放；

③ 所有收集的废气均采取合理可行的治理措施对废气进行治理，所有生产区域

在生产状态下均关闭门窗，减少人员进出，保证大部分废气均被集气装置收集，减少

无组织废气产生量；

；

⑤ 加强设备的维护，定期检查设备、集气罩等的性能，保证各项设备和收集装



安徽天磁新能源科技有限公司年产 2万吨电子磁选粉生产项目

160

⑥ 加强人员培训教育，严格操作规范，控制工艺温度和压力参数，确保废气处

理装置正常工作，减少因操作失误或废气处理设备异常引起的废气无组织排放

置可正常运行，减少因装置的老化等因素引起的废气无组织排放量；

。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）中无组织排

放控制要求，开料、修边、钻孔、成型、粉碎及粉状物料投料混合等产生含颗粒物废

气的工序，应采用密闭设备或者在密闭空间内操作，废气收集排至粉尘处理系统；无

法密闭的，应安装粉尘收集设施，排至粉尘处理系统。项目各工序颗粒物均采取密闭

或安装收集处理系统，本项目无组织废气处理措施可行。

（6）非正常排放控制措施

项目非正常排放情况主要是废气处理装置出现故障或处理效率降低时废气排放

量突然增大的情况，拟建项目拟采取以下措施进行处理

综上，项目运营产生的废气无组织排放对外界大气环境影响较小，无组织排放治

通过以上措施，可有效降低厂区无组织废气的影响，在有效落实以上防治措施后，

项目厂界废气无组织排放满足《铁矿采选工业污染物排放标准》（GB28661-2012）表

7中无组织颗粒物排放浓度限值要求。

理措施可行。

：

① 提高设备自动控制水平，生产线尽量采用自动装置；并加强废气处理装置的

管理，防止废气处理装置出现故障造成非正常排放的情况。

② 加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应急措施，

出现非正常排放时及时妥善处理；

③ 开车过程中，应先运行废气处理装置，后运行生产装置；停车过程中，应先

停止生产装置，后停止废气处理装置，在确保废气有效处理后再停止废气处理装置。

④ 检修过程中，应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废气处理

装置，确保废气通过送至废气处理装置处理后通过排气筒排放。

⑤ 所有废气处理装置均应保证正常运行，确保废气有效处理和正常达标排放。

⑥ 加强车间无组织废气收集和处理措施，减少车间无组织废气排放，并通过

加强管理，提高风险防控来降低非正常排放的概率。

7.2 废水污染防治措施及其可行性分析

7.2.1 废水污染防治措施



安徽天磁新能源科技有限公司年产 2万吨电子磁选粉生产项目

161

项目运营期废水主要为脱水废水（浓缩磁选1、浓缩磁选2、浓缩磁选3、离心脱

水）、渣浆泵水封废水、压滤机清洗废水、浓缩磁选废水、磨机冷却废水、物料冷却

废水、地坪保洁废水及生活污水。各股废水处理措施如下。

项目浓缩磁选各工序脱水废水产生后回用于各浓缩磁选工序，不外排；项目离心

脱水工序废水产生后回用于离心脱水工序，不外排；渣浆泵水封废水排入厂区污水处

理站处理后回用于生产用水，不外排；压滤机清洗废水经污水管网排入厂区污水处理

站处理后回用于生产用水，不外排；浓缩磁选废水排入厂区污水处理站处理后回用于

生产用水，不外排；物料冷却废水循环使用，为确保冷却水循环水池水质满足使用要

求，建设单位拟每年排放 1次循环冷却开路水，循环冷却开路水排入厂区污水处理站

处理后回用于生产用水，不外排；地坪保洁废水经污水管网排入污水处理站处理后回

用于生产用水，不外排。

根据《铁矿石采选企业污水处理技术规范》（GB/T33815-2017），选矿废水通常

伴随尾矿产出，根据不同的选矿工艺应对选矿废水进行处理，选矿废水应进入尾矿库

或企业污水处理厂，不应外排至企业之外的其他管网或水体。根据铁矿采选企业选矿

工艺特点，对选矿废水处理后回用至选矿生产。回用废水的水质不应影响精矿的主要

技术指标

项目生活污水经化粪池预处理后接入市政污水管网，排入马店镇污水处理厂处

理。

7.2.2 生产废水污染防治措施可行性分析

。

项目浮选选矿废水中浮选剂为十二胺及 2#油，十二胺及 2#油主要集中在浮选尾

矿中，项目选矿用原料为铁品位 65%的铁精粉，故在选矿过程产生的尾矿较少，且尾

矿中含大量的铁，故项目尾矿经车间浓缩磁选后产出铁品位约 62.66%的次精矿，次精

矿作为副产品外售。选矿过程产生的选矿废水经厂区污水处理站处理后回用于选矿用

水，不外排。浮选剂十二胺及 2#油基本都进入选矿废水中。

项目生产废水中主要污染物为 COD、SS及浮选剂十二胺、2#油，项目污水处理

站采取“调节+混凝沉淀+气浮+Fenton氧化+中和沉淀”工艺，处理规模为 320m3/h，

污水处理站处理工艺流程图如下。



安徽天磁新能源科技有限公司年产 2万吨电子磁选粉生产项目

162

图 7.2-1 污水处理站工艺流程图

工艺流程简介：

（1）调节

生产废水首先进入调节池。由于生产废水的水质和水量在不同时段可能会有所波

动，调节池的作用是对废水进行均质和均量。

（2）混凝沉淀

经过调节后的废水进入混凝反应池。首先向废水中投加混凝剂，常用的混凝剂有

PAC、PAM等。混凝剂的作用是通过水解和聚合反应，在废水中形成带正电荷的胶

体微粒，这些微粒能够吸附废水中带负电荷的胶体和细小悬浮物。

投加混凝剂后，通过快速搅拌使药剂与废水充分混合。搅拌速度一般较高，通常

在 100-300r/min左右，搅拌时间大约为 1-3分钟，确保混凝剂均匀分散在废水中，促

进胶体微粒的形成。在快速搅拌之后，进行慢速搅拌，以促使形成的胶体微粒相互碰

撞、聚集，逐渐形成较大的絮凝体。慢速搅拌速度一般在 20-60r/min左右，搅拌时间

大约为 10-30分钟。这个过程中，絮凝体不断长大，能够更有效地沉淀。通过混凝反

经过混凝反应后的废水进入沉淀池。在沉淀池中，重力作用使絮凝体沉淀到池底。

沉淀后的上清液从沉淀池的上部流出，进入气浮池。产生的污泥经压滤机压滤后污泥

作为固废处置，压滤废水返回废水收集池。此工序对 SS去除效率约 70%~80%，对十

二胺去除效率约 30%~40%，2#油去除效率约 20~30%

应可去除 SS及部分十二烷胺-矿物油复合物。

。

（4）Fenton氧

（3）气浮

利用高度分散的微小气泡作为载体粘附于废水中污染物上，使其浮力大于重力和

上浮阻力，从而使污染物上浮至水面，形成泡沫，然后用刮渣设备自水面刮除泡沫，

刮除泡沫后的废水进入 Fenton氧化池。气浮溶气压力 0.3~0.5MPa，气水比 1：3~1：5，

pH控制在 7~8（避免十二胺离子化）。此工序 2#油去除效率约 80~90%、十二胺去除

效率约 50~60%、COD去除效率约 30~40%。

化



安徽天磁新能源科技有限公司年产 2万吨电子磁选粉生产项目

163

芬顿试剂主要由铁离子和过氧化氢组成。在反应过程中，铁离子起到催化作用，

促进过氧化氢的分解。芬顿试剂中的铁离子起到催化作用，促进过氧化氢分解产生强

氧化性的羟基自由基。这些羟基自由基具有极高的氧化电位，能够氧化许多有机物和

无机物，从而实现对十二胺的氧化降解和去除。Fenton氧化反应条件如下：

H2O2投加量：COD：H2O2=1：1~1：2（摩尔比）；

Fe2+催化剂：H2O2：Fe2+=10：1，pH2.5~3.5；

表 7.2-

反应时间 1~2h。

此工序十二胺去除效率约 90~95%、COD去除效率约 50~60%。

（5）中和沉淀

调节 pH至 7~8，沉淀 Fenton产生的铁泥。

产生的尾水回用于生产用水。

项目废水处理工艺均为废水常规处理工艺，因十二胺会抑制微生物活性，限制生

物处理的应用，故项目采取 Fenton氧化，项目废水中各类污染物浓度均较低，同时项

目在生产过程中不断地补充新鲜水，进一步降低了废水中各类污染物的浓度，在采取

上述措施后，能够有效去除废水中各类污染物，保证尾水水质。根据《排污许可证申

请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）附录 A废水污染防治可行技术参

考表，废水处理可行技术见下表。

2 废水污染防治可行技术参考表

废水类别 污染防治可行技术

生产类排

污单位废

水

预处理：调节、隔油、沉淀、气浮、中和、吸附；

生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、厌氧缺氧好氧（A2/O）、

序批式活性污泥（SBR）、氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、移动生物床反应器（MBBR）、
膜生物反应器（MBR）、二沉池；

深度处理及回用：混凝沉淀、沉淀、过滤、反硝化、高级氧化、曝气生物滤池、生

物接触氧化、超滤、反渗透、电渗析、离子交换。

由上表可知，项目废水处理工艺均为《排污许可证申请与核发技术规范 水处理

通用工序》（HJ1120-2020）中生产类废水污染防治可行技术。

对照《铁矿石采选企业污水处理技术规范》（GB/T33815-2017），项目采取废水

处理工艺属于选矿浮选废水处理可行技术，且项目生产对回用水水质要求不高，故项

目选矿废水经采取可行技术处理后，尾水水质能够满足项目生产回用水质要求；根据

水平衡分析，项目废水回用总量可行。综上，项目废水回用是可行的。



安徽天磁新能源科技有限公司年产 2万吨电子磁选粉生产项目

164

综上所述，项目废水在厂区内进行了回用，不外排，项目采取的水污染防治措施

是可行的。

7.2.3 生活废水污染防治措施可行性分析

项目生活污水经化粪池预处理后排入市政污水管网，最终进入马店镇污水处理

厂处理。

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，属于初级的过渡性生活处理构筑物。

废水中固化物（粪便等垃圾）在池底停留水解，防止管道堵塞，上层固化物则通过管

道流走。污水进入化粪池后经过 12~24h的沉淀，污泥定期清掏外运。项目生活污水

经化粪池处理后，对 COD等有一定的去除效果。隔油池处理生活污水是利用废水中

悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造采用平流式，生活污水通过

配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由

集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。生活污水在隔油池的停留

时间为 2~10min，在池内的流速不得大于 0.005m/s。项目生活污水经隔油池处理后，

对动植物油有较大的削减作用。

项目产生的生活污水经化粪池预处理后的综合废水通过市政污水管网排入马店

镇污水处理厂，马店镇污水处理厂位于霍邱县马店镇镇区东北部（东经 115.982672°，

北纬 32.277767°）。污水处理厂规划一期处理能力为 1000m3/d，目前已建成。处理

工艺为预处理段、二级生物处理段、深度处理段，处理后尾水达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入沣西干渠。污水厂处理工

生活污水采取化粪池预处理，均是常规成熟稳定的工艺，因此项目生活污水采用

上述处理工艺，在技术上是完全可行的，可以做到稳定运行及达标排放。项目生活污

水排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及马店镇污水处理厂

接管标准中较严值。故项目采取的污水处理措施是技术可行、经济合理、可以长期稳

定运行及达标排放。

7.2.4依托污水处理设施的环境可行性评价

艺如下图所示。

http://baike.baidu.com/item/%E6%9E%84%E7%AD%91%E7%89%A9


安徽天磁新能源科技有限公司年产 2万吨电子磁选粉生产项目

165

图 7.2-3 马店镇污水处理厂废水处理工艺

7.2.4.1 废水水量接管可行性分析

项目地属马店镇污水处理厂纳管范围，项目区域内目前已经配套污水管网

项目外排废水量最大约 4.8m3/d，马店镇污水处理厂设计日处理能力 1000m3/d，

目前接纳污水量约为 900m3/d，余量 100m3/d，项目废水量占污水厂余量的 4.8%，马

店镇污水处理厂有足够的余量接纳项目废水。综上，项目接管马店镇污水处理厂废水

量可行。

7.2.4.2 废水接管可行性分析

。

7.2.4.3 废水污染物浓度接管可行性分析

根据工程分析，项目废水经预处理后各污染物浓度均满足马店镇污水处理厂接管

标准要求，不会影响污水处理厂的正常运营。

7.2.4.4 马店镇污水处理厂处理工艺可行性

7.3 噪声污染防治措施及其可行性分

根据调查，项目外排废水为生活污水，污染物均为常规污染物因子，不含对污水

处理厂造成冲击的污染因子，且经厂区预处理后各污染因子浓度较低，马店镇污水处

综上所述，项目产生的生活污水经接管排入马店镇污水处理厂处理可行。

理厂处理工艺能够处理项目废水。故项目废水排入马店镇污水处理厂处理工艺可行

。

析

项目在噪声控制上优先选用低噪声设备，对高噪声设备采取减震、隔声措施。主

要噪声防治措施如下：

（1）合理布局，将高噪声设备集中布置、集中管理、远离办公生活区。加强厂

区绿化，充分利用距离衰减和绿化吸声等措施，降低对周边声环境的影响；

（2）按《工业企业噪声控制设计规范》要求，选用性能优、噪声低的设备；



安徽天磁新能源科技有限公司年产 2万吨电子磁选粉生产项目

166

（3）对高噪声设备安装减震垫，并置于密闭车间内。通过基础减震、厂房隔声

等措施，降低对周边声环境的影响；

项目运营期产生的固废主要为危险废物、一般工业固废等，各固废处理处置情况

如下

（4）对各类水泵进行基础减震；

（5）制定厂区内高噪声设备运行管理和检修计划，确保设备正常运行。

建设单位营运期通过采取上述污染防治措施后，项目营运期敏感点昼、夜噪声排

放贡献值及预测值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的

2类标准；西厂界昼、夜噪声排放贡献值及预测值均满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中的 4类标准；其余厂界昼、夜噪声排放贡献值及预测值

均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标准。

7.4 固体废物污染防治措施及其可行性分析

。

一般固废：不合格物料、布袋除尘器收集的粉尘作为原料资源化利用；废包装材

料收集后暂存于一般固废暂存库，定期外售物资回收部门综合利用

危险废物：项目产生的废润滑油桶装收集后密封暂存于危废暂存库，定期委托有

资质单位进行处置；油桶产生后收集并密封暂存于危废暂存库，定期委托有资质单位

进行处置；废含油抹布、手套与生活垃圾一并委托环卫部门清运处置。

。

综上，项目生产过程产生的固废均能有效处置，固废污染治理措施可行。

7.5 地下水污染防治措施及其可行性分析